债券代码：122001                                                                             债券简称：07 海工债

中国国际金融股份有限公司

关于 2007 年海洋石油工程股份有限公司公司债券

重大事项受托管理事务临时报告

中国国际金融股份有限公司作为 2007 年海洋石油工程股份有限公司（以下简称

“发行人”）公司债券（债券简称：07 海工债，债券代码：122001）的债券受托管理人，

持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的事项。根据《公司债券发行与交易管理

办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及相关债项的《债券受托

管理协议》的约定，现就相关债项重大事项报告如下：

一、发行人经营范围变更的基本情况

（一）变更前经营范围

发行人本次变更前经营范围如下：

工程总承包；石油天然气（海洋石油工程、石油机械制造与修理工程、管道输送

工程、油气处理加工工程、油气化工及综合利用工作）及建筑工程的设计；承担各类

海洋石油建设工程的施工和其它海洋工程施工；承担各种类型的钢结构、网架工程的

制作与安装；压力容器制造；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企业生

产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务；经营进料加工

和“三来一补”业务；承包境外海洋石油工程和境内国际招标工程；承包上述境外工程

的勘测、咨询、设计和监理项目；上述境外工程所需的设备、材料出口；对外派遣实

施上述境外工程所需的劳务人员、国内沿海普通货船运输；国际航线普通货物运输；

自有房屋租赁；钢材、管件、电缆、阀门、仪器仪表、五金交电销售；电仪自动化产

品的研发、制造及销售。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动）

（二）本次变更基本情况

发行人于 2017 年 10 月 25 日召开了公司第六届董事会第三次会议，审议通过了

《关于变更公司经营范围的议案》。

根据议案，发行人拟变更经营范围，详细内容如下：

（1）将原描述“石油天然气（海洋石油工程、石油机械制造与修理工程、管道输

送工程、油气处理加工工程、油气化工及综合利用工作）及建筑工程的设计”修改为

“石油天然气（海洋石油）及建筑工程的设计”。

（2）将原描述“压力容器制造”修改为“压力容器设计与制造、压力管道设计”。

（3）营业范围中增加“承担石油天然气工程的规划咨询、评估咨询”。

（4）将原描述“承担各类海洋石油建设工程的施工和其它海洋工程施工”修改为

“承担各类海洋石油建设工程的施工和其它海洋工程施工、陆地石油化工工程施工”。

调整后的企业法人营业执照中的经营范围如下：

工程总承包；石油天然气（海洋石油）及建筑工程的设计；承担石油天然气工程

的规划咨询、评估咨询；承担各类海洋石油建设工程的施工和其它海洋工程施工、陆

地石油化工工程施工；承担各种类型的钢结构、网架工程的制作与安装；压力容器设

计与制造、压力管道设计；电仪自动化产品的研发、制造及销售；质量控制和检测、

理化、测量测绘及相关技术服务；经营本企业自产产品及技术的出口业务；经营本企

业生产所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术的进口业务；经营进料

加工和“三来一补”业务；承包境外海洋石油工程和境内国际招标工程；承包上述境外

工程的勘测、咨询、设计和监理项目；上述境外工程所需的设备、材料出口；对外派

遣实施上述境外工程所需的劳务人员、国内沿海普通货船运输；国际航线普通货物运

输；自有房屋租赁；钢材、管件、电缆、阀门、仪器仪表、五金交电销售。

二、公司经营范围变动的影响分析

根据发行人的说明，本次经营范围的变动系出于公司经营和市场开发的需要，属

于正常经营活动范围，发行人已对上述变更经营范围之议案的相关信息进行了披露，

并且明确该议案尚需提交公司 2017 年第二次临时股东大会审议。本次变动不会对发行

人日常管理、生产经营及偿债能力产生重大影响，发行人各项业务经营情况正常。

中国国际金融股份有限公司作为 07 海工债的债券受托管理人，根据《公司债券受

托管理人执业行为准则》第十一条、第十七条要求出具本受托管理事务临时报告并就

发行人经营范围发生变动事项提醒投资者关注相关风险。

特此公告。

（本页无正文，为《中国国际金融股份有限公司关于“07 海工债”重大事项受托管理

事务临时报告》之盖章页）

中国国际金融股份有限公司

年 月 日